

Aktiva	31.12.2023	31.12.2022	Passiva	31.12.2023	31.12.2022
	EURO	EURO		EURO	EURO
A. Anlagevermögen	28.397.323,63	29.087.119,57	A. Eigenkapital	31.513.170,90	29.768.006,47
I. Immaterielle Vermögensgegenstände	24.107,00	8.304,00	I. Sonstiges Eigenkapital	21.499.904,31	21.122.904,31
1. Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte sowie Lizenzen an solchen Rechten und Werten	24.107,00	8.304,00	II. Ergebnis	10.013.266,59	8.645.102,16
2. Geleistete Anzahlungen	0,00	0,00	B. Sonderposten	798.821,23	1.032.690,60
II. Sachanlagen	13.989.762,76	14.695.361,70	Sonderposten für Investitionszuschüsse zum Anlagevermögen	798.821,23	1.032.690,60
1. Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten einschließlich der Bauten auf fremden Grundstücken	13.594.016,49	14.170.674,70	C. Rückstellungen	3.134.535,00	3.002.317,00
2. Technische Anlagen und Maschinen	0,00	0,00	1. Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen	1.977.930,00	2.027.542,00
3. Andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung	356.127,00	524.687,00	2. Steuerrückstellungen	6.000,00	8.500,00
4. Geleistete Anzahlungen und Anlagen im Bau	39.619,27	0,00	3. Sonstige Rückstellungen	1.150.605,00	966.275,00
III. Finanzanlagen	14.383.453,87	14.383.453,87	D. Verbindlichkeiten	1.709.603,08	1.506.518,82
1. Anteile an verbundenen Unternehmen	0,00	0,00	1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten	0,00	0,00
2. Ausleihungen an verbundene Unternehmen	0,00	0,00	2. Erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen	238,00	0,00
3. Beteiligungen	0,00	0,00	3. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	682.823,37	654.841,95
4. Ausleihungen an Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht	0,00	0,00	4. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen	0,00	0,00
5. Wertpapiere des Anlagevermögens	14.203.753,31	14.203.753,31	5. Verbindlichkeiten gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht	0,00	0,00
6. Sonstige Ausleihungen und Rückdeckungsansprüche	179.700,56	179.700,56	6. Sonstige Verbindlichkeiten	1.026.541,71	851.676,87
B. Umlaufvermögen	8.096.382,08	5.961.386,66	E. Rechnungsabgrenzungsposten	105.555,93	143.566,44
I. Vorräte	9.778,33	5.373,07			
1. Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe	4.862,80	5.373,07			
2. Unfertige Leistungen	0,00	0,00			
3. Fertige Leistungen	0,00	0,00			
4. Geleistete Anzahlungen	4.915,53	0,00			
II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände	2.315.741,15	1.510.168,69			
1. Forderungen aus Beiträgen, Gebühren, Entgelten und sonstigen Lieferungen und Leistungen	2.175.928,34	1.442.024,42			
2. Forderungen gegen verbundene Unternehmen	0,00	0,00			
3. Forderungen gegen Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht	0,00	0,00			
4. Sonstige Vermögensgegenstände	139.812,81	68.144,27			
III. Wertpapiere	0,00	0,00			
1. Anteile an verbundenen Unternehmen	0,00	0,00			
2. Sonstige Wertpapiere	0,00	0,00			
IV. Kassenbestand, Bundesbankguthaben, Guthaben bei Kreditinstituten und Schecks	5.770.862,60	4.445.844,90			
C. Rechnungsabgrenzungsposten	767.980,43	404.593,10			
Summe	37.261.686,14	35.453.099,33	Summe	37.261.686,14	35.453.099,33

Potsdam, 07.03.2024

 gez. Ina Hänsel
Präsidentin

 gez. Dr. Manfred Wäsche
Hauptgeschäftsführer

Plan-Ist-Vergleich Erfolgsrechnung für das Jahr 2023		Plan 2023	Ist 2023	Plan/Ist- Abweichung	Ist Vorjahr 2022
		in Euro	in Euro	in Euro	in Euro
1.	Erträge aus IHK-Beiträgen	11.403.400,00	15.490.814,19	4.087.414,19	14.269.433,80
2.	Erträge aus Gebühren	1.881.000,00	2.307.790,74	426.790,74	2.172.321,50
3.	Erträge aus Entgelten	1.230.000,00	1.131.807,63	-98.192,37	1.263.769,39
4.	Erhöhung oder Verminderung des Bestands an fertigen und unfertigen Leistungen	0,00	0,00	0,00	0,00
5.	Andere aktivierte Eigenleistungen	0,00	0,00	0,00	0,00
6.	Sonstige betriebliche Erträge	1.120.700,00	1.534.849,55	414.149,55	1.328.393,63
	davon: aus öffentlichen Zuwendungen	383.200,00	390.437,50	7.237,50	275.680,94
	davon: aus Erstattungen	68.100,00	156.887,70	88.787,70	163.101,21
	davon: aus Abführung von gesonderten Wirtschaftsplänen	0,00	0,00	0,00	0,00
	Betriebserträge	15.635.100,00	20.465.262,11	4.830.162,11	19.033.918,32
7.	Materialaufwand	-3.130.000,00	-2.869.762,72	260.237,28	-2.909.431,71
	a) Aufwendungen für Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe und bezogene Waren	-122.200,00	-121.664,09	535,91	-100.667,93
	b) Aufwendungen für bezogene Leistungen	-3.007.800,00	-2.748.098,63	259.701,37	-2.808.763,78
8.	Personalaufwand	-9.585.000,00	-8.768.892,07	816.107,93	-8.951.887,17
	a) Gehälter	-7.745.400,00	-7.143.760,37	601.639,63	-7.321.799,83
	b) Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und für Unterstützung	-1.839.600,00	-1.625.131,70	214.468,30	-1.630.087,34
9.	Abschreibungen	-1.000.000,00	-859.782,32	140.217,68	-815.185,59
	a) Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen	-1.000.000,00	-859.782,32	140.217,68	-815.185,59
	b) Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des Umlaufvermögens soweit diese die in der IHK üblichen Abschreibungen nicht überschreiten	0,00	0,00	0,00	0,00
10.	Sonstige betriebliche Aufwendungen	-7.705.000,00	-6.366.799,44	1.338.200,56	-5.757.493,41
	davon: Zuführung an gesonderte Wirtschaftspläne	0,00	0,00	0,00	0,00
	Betriebsaufwand	-21.420.000,00	-18.865.236,55	2.554.763,45	-18.433.997,88
	Betriebsergebnis	-5.784.900,00	1.600.025,56	7.384.925,56	599.920,44
11.	Erträge aus Beteiligungen	0,00	0,00	0,00	0,00
12.	Erträge aus anderen Wertpapieren und Ausleihungen des Finanzanlagevermögens	0,00	222.677,18	222.677,18	49.641,07
13.	Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge	0,00	19.201,16	19.201,16	545,00
	davon: aus Abzinsung	0,00	14.130,00	14.130,00	0,00
14.	Abschreibungen auf Finanzanlagen und auf Wertpapiere des Umlaufvermögens	0,00	0,00	0,00	0,00
15.	Zinsen und ähnliche Aufwendungen	-153.000,00	-36.515,47	116.484,53	-60.559,70
	aus Aufzinsung	-153.000,00	-36.515,47	116.484,53	-60.559,70
	Finanzergebnis	-153.000,00	205.362,87	358.362,87	-10.373,63
	Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit	-5.937.900,00	1.805.388,43	7.743.288,43	589.546,81
16.	Außerordentliche Erträge	0,00	0,00	0,00	0,00
17.	Außerordentliche Aufwendungen	0,00	0,00	0,00	0,00
	Außerordentliches Ergebnis	0,00	0,00	0,00	0,00
18.	Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	-11.600,00	-8.931,44	2.668,56	-18.177,06
19.	Sonstige Steuern	-47.800,00	-51.292,56	-3.492,56	-55.135,35
	20. Jahresergebnis	-5.997.300,00	1.745.164,43	7.742.464,43	516.234,40
21.	Ergebnisvortrag *1.)	4.884.700,00	8.645.102,16	3.760.402,16	7.287.767,76
22.	Zu-/ Abnahme des Sonstigen Eigenkapitals	1.112.600,00	-377.000,00	-1.489.600,00	841.100,00
23.	Ergebnis *2.)	0,00	10.013.266,59	10.013.266,59	8.645.102,16

*1.) Gemäß Vollversammlungsbeschluss vom 28.06.2023 3.760.411,99 € verwendet zum Ausgleich des Erfolgsplans 2024

*2.) Verfügbares Ergebnis 2023 6.252.854,60 €

PLAN-IST-VERGLEICH FINANZRECHNUNG					
	Plan 2023 In T€	Ist 2023 In T€	Plan/Ist- Abweichung In T€	Ist 2022 In T€	
1.	Jahresergebnis ohne außerordentlichem Posten	-5.997,3	1.745,2	7.742,5	516,2
2a.	+/- Abschreibungen (+)/Zuschreibungen (-) auf Gegenstände des Anlagevermögens	1.000,0	859,8	-140,2	815,2
2b.	- Erträge aus Auflösung Sonderposten Zunahme (+)/Abnahme (-) der Rückstellungen, +/- Bildung Passive RAP (+) / Auflösung Aktive RAP (+),	-233,8	-233,9	-0,10	-233,9
3.	+/- Auflösung Passive RAP (-) / Bildung Aktive RAP (-)	130,0	-269,2	-399,2	-345,8
4.	+/- Sonstige zahlungsunwirksame Aufwendungen (+)/Erträge (-) [bspw. Abschreibung auf ein aktiviertes Disagio]	xxxxx	0,0	xxxxx	0,0
5.	+/- Verlust (+)/Gewinn (-) aus dem Abgang von Gegenständen des Anlagevermögens	xxxxx	-0,6	xxxxx	-36,3
6.	+/- Abnahme (+)/Zunahme (-) der Vorräte, der Forderungen aus IHK-Beiträgen, Gebühren, Entgelte und sonstigen Lieferungen und Leistungen sowie anderer Aktiva, die nicht der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind.	xxxxx	-810,0	xxxxx	-127,1
7.	+/- Zunahme (+)/Abnahme (-) der Verbindlichkeiten aus IHK-Beiträgen, Gebühren, Entgelte und sonstigen Lieferungen und Leistungen sowie anderer Passiva, die nicht der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind	xxxxx	203,1	xxxxx	210,0
8.	+/- Ein- (+) und Auszahlungen (-) aus außerordentlichen Posten	xxxxx	0,0	xxxxx	0,0
9.	= Cashflow aus laufender Geschäftstätigkeit	-5.101,1	1.494,4	-6.595,5	798,3
10.	Einzahlungen aus Abgängen von Gegenständen des Sachanlagevermögens	0,0	0,7	0,7	57,0
11.	- Auszahlungen für Investitionen in das Sachanlagevermögen *)	-1.154,0	-141,7	1.012,3	-319,6
12.	+ Einzahlungen aus Abgängen von Gegenständen des immateriellen Anlagevermögens	0,0	0,0	0,0	0,0
13.	- Auszahlungen für Investitionen des immateriellen Anlagevermögens *)	-86,5	-28,4	58,1	0,0
14.	+ Einzahlungen aus Abgängen von Gegenständen des Finanzanlagevermögens	6.300,0	0,0	-6.300,0	0,0
15.	- Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen	0,0	0,0	0,0	0,0
16.	= Cashflow aus der Investitionstätigkeit	5.059,5	-169,4	-5.228,9	-262,6
17a.	Einzahlungen aus der Aufnahme von (Finanz-) Krediten	0,0	0,0	0,0	0,0
17b.	Einzahlungen aus Investitionszuschüssen	0,0	0,0	0,0	0,0
18.	- Auszahlungen aus der Tilgung von (Finanz-) Krediten	0,0	0,0	0,0	0,0
19.	= Cashflow aus der Finanzierungstätigkeit	0,0	0,0	0,0	0,0
20.	Zahlungswirksame Veränderung des Finanzmittelbestandes (Summe der Zeilen 9, 16 und 19)	-41,6	1.325,0	1.366,6	535,7
21.	+ Finanzmittelbestand am Anfang der Periode	xxxxx	4.445,8	xxxxx	3.910,1
22.	= Finanzmittelbestand am Ende der Periode	xxxxx	5.770,8	xxxxx	4.445,8

*) Soweit Planreste aus Vorjahren gegeben sind, müssen diese zusätzlich als eigene Größe unter der jeweiligen Position ausgewiesen werden.